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Anotace
Bakalářská práce „Klíč – zpravodaj městské části Praha 11 1993 - 2008“ pojednává o

lokálním tištěném radničním listu Klíč. List vychází pravidelně od roku 1993. Titul

přináší informace od místního úřadu, který jej vydává. Kvantitativní analýzou byl

zkoumán vzorek z let 1993 až 2008. Analýza hledala odpovědi na otázky, jak se titul

vyvíjí a v jakém rozsahu informuje o vybraných tématech. Práce popisuje lokální média

obecně. Stručně se věnuje historii tištěných zpravodajských lokálních médií v Praze.

Dále se stručně věnuje i radničním listům okolních městských částí kolem Prahy 11.

Annotation
Bachelor thesis “Klíč – Prague 11 township herald from 1993 to 2008” is focused on a

local printed herald issued by the township of Prague 11. The list has been published

since 1993 and it contains a variety of information provided by the local town hall who

is also an issuer of the list. Using a quantitative analysis a representative sample from

years 1993 to 2008 was researched. Main goal of the research was to find out how the

list evolves and on which scale the list informs about selected topics. The bachelor

thesis describes local heralds overall, one chapter is specifically dedicated to the history

of local printed heralds in Prague. Thesis also mentions and compares local heralds of

other Prague townships neighboring Prague 11.
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Úvod
Cílem práce je popsat lokální list a zmapovat jeho vývoj. Vybral jsem si

zpravodaj jedenácté pražské městské části, který nese název Klíč. Nejprve podám

přehled lokálních médií v hlavním městě Praze. Dále uvedu lokální tištěná a radniční

média do kontextu médií a politické komunikace. Dále popíši, jak se v čase titul měnil,

kvantitativní obsahovou analýzou ilustruji, jak se postupem času titul proměňoval, jaký

prostor byl dáván úředním záležitostem, školství, zdravotnictví, neziskovému sektoru,

sportu, jak rostl počet stran, přicházela inzerce a podobně.

Oproti tezím je změněna struktura práce, ke kapitolám věnující se analýze byly

přidány kapitoly o lokálních médiích, lokálních médiích v Praze a popis městské části

Praha 11, z důvodu uvedení do souvislostí. Dále se změnila literatura, neboť jsem po

schválení tezí našel vhodnější odbornou literaturu, ze které jsem pro práci čerpal.

Upravil jsem anglický název práce na vhodnější „Klíč – Prague 11 township herald

from 1993 to 2008“.

1. Lokální média
Tištěná média rozlišujeme podle dosahu, od nadnárodních, celostátních,

nadregionálních, regionálních až po lokální1.

V žurnalistice je termín lokální (regionální) tisk používán pro „označení

periodik, která se váží k určitému místu, odkud čerpají informace a pro jehož publikum

jsou určena2.“ Regionální tisk informuje „o událostech, které se v oblasti dějí nebo pro

tamní obyvatele mohou mít význam.“ Lokální (regionální) tisk je typický především pro

státy s velkou rozlohou (např. USA, Velká Británie, Rusko) nebo složené z několika

samostatných celků (např. Spolková republika Německo)3.

Rozdíl mezi regionálním a lokálním tiskem v Praze lze vysvětlit na příkladu

Listů hl. m. Prahy, které mají celopražský (regionální) dosah a obsah, zatímco Klíč –

zpravodaj Prahy 11 je určen výlučně obyvatelům jedenácté městské částí, má tedy

lokální dosah i obsah.

1 REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. In Reifová, Irena (ed.). Slovník mediální
komunikace. 1 vyd. Praha : Portál, 2004. 80-7178-926-7. str. 137

2 OSVALDOVÁ, Barbora - HALADA, Jan. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové
komunikace. 3. rozšířené vyd. Praha : Libri, 2007. ISBN 978-80-7277-266-7. str. 91-92

3 OSVALDOVÁ, Barbora - HALADA, Jan. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové
komunikace. 3. rozšířené vyd. Praha : Libri, 2007. ISBN 978-80-7277-266-7. str. 217-218
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Ještě před padesáti lety byly, ve Velké Británii lokální noviny tak nazývány,

protože „byly lokálně vlastněny, tvořeny, zaměstnávaly lokální obyvatele jako novináře,

reportovali o lokálních záležitostech a byly čteny lokálními čtenáři4.“ V novém tisíciletí

jsou lokální pouze názvem, místní název je často jedna z mála zbývajících vlastností

lokálních novin. „Vlastnictví lokálních médií přestalo být lokální během minulých dvou

desítek let a změnilo se na majoritní vlastnictví lokálních novin monopolními

skupinami.“ Vedení těchto skupin sídlí v odlehlých městech a rozhodnutí jsou tedy

odříznuta od místa. „Vážným důsledkem je ztráta kontaktu s lokální komunitou, kde

noviny cirkulují.“ Produkce novin už také není lokální, protože vlastnické skupiny

preferují centralizovaný tisk před tiskem lokálním. „Méně pravděpodobné je také, že

novináři budou trávit celý čas v jednom místě, dnes je vyžadováno, aby získávali

zkušenosti po celé zemi5.“

Ideálně by měly lokální noviny zprostředkovávat informace o lokální vládě a

lokálních komunitách a umožnit lidem činit informovaná rozhodnutí ve věcech jejich

nejbližšího okolí. „Ovšem ekonomické tlaky tuto roli ohrožují6“. Také místní úřady jsou

nyní daleko dříve než v minulosti orientované na své public relations7.

„Myšlenka, že omezené vlastnictví lokálního a regionálního tisku je hrozbou

pluralismu a různorodosti není nová. Královská komise pro tisk, ve své zprávě z roku

1962 uvádí, že kontrola tisku je záležitost veřejného zájmu a že zvyšující se koncentrace

vlastnictví tisku v několika málo rukách by mohla potlačovat vyjádření názorů,

argumentů a zkreslit zpravodajství8.“

Místní noviny často informují o narození dětí a také o školství, což jsou témata,

která se dotýkají každého. Věnují se i výročím sňatků a životním jubileím9.

4 FRANKLIN, Bob. Local journalism and local media : making the local news. London ; New York :
Routledge, 2006. ISBN 0-415-37954-7. preface xxi

5 FRANKLIN, Bob. Local journalism and local media : making the local news. London ; New York :
Routledge, 2006. ISBN 0-415-37954-7. preface xxi

6 FRANKLIN, Bob. Local journalism and local media : making the local news. London ; New York :
Routledge, 2006. ISBN 0-415-37954-7. str. 84

7 FRANKLIN, Bob. Local journalism and local media : making the local news. London ; New York :
Routledge, 2006. ISBN 0-415-37954-7. str. 178

8 FRANKLIN, Bob. Local journalism and local media : making the local news. London ; New York :
Routledge, 2006. ISBN 0-415-37954-7. str. 84

9 FRANKLIN, Bob. Local journalism and local media : making the local news. London ; New York :
Routledge, 2006. ISBN 0-415-37954-7. str. 274
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2. Lokální média v Praze a České republice
Z dnešního pohledu čtrnáctideník Zlatá Praha vycházel mezi lety 1864–1865 a

1884–1929, mimo jiné přinášel beletrii, básně, reprodukce obrazů a návrhy na nové

stavby10. Téměř v polovině dvacátého století začala v Praze vycházet Večerní Praha,

první číslo vyšlo 1. dubna 1955. Následně se změnami vlastníka a názvu vycházel

pražský list následujících padesát let11, poslední číslo vyšlo v pondělí 17. října 2005.

Následující den byl titul nahrazen celostátním bulvárním titulem Šíp, který po třech

letech a čtyřech měsících, na konci února 2005 zanikl jako deník a změnil periodicitu na

týdeník12.

V současné době v hlavním městě Praze vychází 52 lokálních radničních

zpravodajů13 a celopražské Listy hlavního města Prahy14. Dále několik soukromých15.

Pražský deník, první číslo vyšlo dne 18. září 2006,16 od vydavatelství Vltava-Labe-

Press, které v České republice vydává 72 regionálních deníků a 27 týdeníků17. A

nespočet radničních zpravodajů po celé republice.

Bezplatný deník Metro, z počátku pouze pražský, vychází od 7. července 199718,

dosud (květen 2009). Též bezplatný deník 24 Hodin, vydavatelství Ringier, vycházel od

28. listopadu 2005 do 19. prosince 200819. Deník Metropolitní Expres, vydavatelství

10 Ústavu pro Českou literaturu AV ČR. Digitalizovaný archiv časopisů. Dostupný z WWW
<http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=ZlataPraha>, <http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?
path=ZlataPrahaII>


[…]


Kód: 25

Název: nová výstavba či rekonstrukce školských zařízení

Definice text o výstavbě či rekonstrukci školských zařízení

Kód: 26

Název: nová výstavba kulturních objektů nebo jejich rekonstrukce

Definice: text o výstavbě kulturních objektů nebo jejich rekonstrukci
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Kód: 27

Název: nová stavba komunikací nebo jejich oprava

Definice: text o stavbě komunikací nebo jejich opravě

Kód: 28

Název: nová výstavba obchodních a kancelářských center nebo jejich rekonstrukce

Definice: text o výstavbě obchodních a kancelářských center nebo jejich rekonstrukci

Kód: 29

Název: cestování, turistika

Definice: text o cestě mimo území České republiky

Kód: 30

Název: redakční text

Definice: informace redakce, tiráž, obsah čísla, oprava

Kód: 31

Název: zajímavost, fotografie

Kód: 32 nebo 0

Název: nezjištěno/nelze určit, nepatří do jiné kategorie

Kód: 33

Název: nezisková organizace

Definice: text o neziskové organizaci, občanském sdružení a např. jejich aktivitách

Kód: 34

Název: soutěž listu

Definice: křížovka, foto hádanka

Kód: 35

Název: výstavba více než jednoho druhu staveb nebo studie o oblasti

Definice: text o výstavbě více než jednoho druhu staveb nebo studie o oblasti
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Kód: 36

Název: školní příloha tvořena dětmi

Definice: text, který byl vytvořen jako školní příloha

P04 žánr/styl příspěvku

Kód: 1

Název: zpráva

Definice: zpráva, aktualita

Kód: 2

Název: reportáž

Kód: 3

Název: otázky a odpovědi

Kód: 4

Název: komentář

Kód: 5

Název: kronika

Kód: 6

Název: rozhovor

Kód: 7

Název: pozvánka

Kód: 8

Název: informace

Kód: 9

Název: zápis z jednání, úřední styl, tisková zpráva, programové prohlášení
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Kód: 10

Název: oznámení

Kód: 11

Název: program

Definice: program kulturního zařízení, divadla, kulturního centra, pozn. kulturní

programy jsou většinou počítány po stranách, tedy jedna strana je jeden kulturní

program.

Kód: 12 nebo 0

Název: nezjištěno/nelze určit

Kód: 13

Název: článek

Kód: 14

Název: umělecké žánry, povídka, fejeton, báseň

Kód: 15

Název: soutěž

Kód: 16

Název: mix žánrů

P05 místo, kde se děj odehrává (převládající)

Kód: 1

Název: MČ P11

Definice:

Kód: 2

Název: hl. m. Prahy
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Kód: 3

Název: Česká republika

Kód: 4

Název: Evropa

Kód: 5

Název: Afrika

Kód: 6

Název: Severní a Jižní Amerika

Kód: 7

Název: Asie

Kód: 8

Název: Austrálie

Kód: 9

Název: nezjištěno/nelze určit

P06 věk hlavních/převládajících aktérů příspěvku

Kód: 1

Název: Děti 0-17

Kód: 2

Název: Dospělí 18-69

Kód: 3

Název: senioři 70+

Kód: 4

Název: Děti 0-17 a Dospělí 18-69
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Kód: 5

Název: Dospělí 18-69 a Senioři 70+

Kód: 6

Název: Senioři 70+ a Děti 0-17

Kód: 7 nebo 0

Název: nezjištěno/nelze určit/žádná věková kategorie nepřevládá

P07 přítomnost starosty, představitele radnice MČ P11

Kód: 0

Název: ne

Kód: 1

Název: ano

P08 přítomnost primátora, představitel radnice hl. m. Prahy, úřadu

Kód: 0

Název: ne

Kód: 1

Název: ano

P09 podepsaný autor příspěvku, je-li příspěvek podepsán

Kód: 1

Název: redakce, člen redakce, kronikář

Kód: 2

Název: úředník MČ, odbor úřadu

Kód: 3

Název: starosta MČ

- 82 -

Bakalářská práce Klíč – zpravodaj městské části Praha 11 1993 - 2008

Kód: 4

Název: zástupce starosty, radní MČ,zastupitelé

Kód: 5

Název: primátor hl. m. Prahy

Kód: 6

Název: představitel radnice hl. m. Prahy, zastupitelstva, úředník magistrátu

Kód: 7

Název: obyvatel Prahy, občan

Kód: 8

Název: zástupce školského zařízení

Kód: 9

Název: žák/student školy

Kód: 10

Název: zástupce sportovního klubu

Kód: 11

Název: zástupce seniorů nebo seniorské organizace

Kód: 12

Název: zástupce neziskové organizace

Kód: 13

Název: zástupce organizace volnočasových aktivit

Kód: 14

Název: zástupce investora
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Kód: 15

Název: zástupce stavitele

Kód: 16

Název: zástupce zdravotnického zařízení

Kód: 17

Název: zástupce knihovny

Kód: 18

Název: zástupce kulturního zařízení

Kód: 19

Název: zástupce podnikatele/podnikatelského subjektu

Kód: 20

Název: policie, hasiči, záchranáři, zdravotníci, armáda

Kód: 21 nebo 0

Název: nezjištěno/nelze určit

Kód: 22

Název: senátor zvolený za obvod MČ

Kód: 23

Název: tiskový mluvčí MČ

P10 rozsah nadpisu

Kód: počet slov

P11 rozsah textu příspěvku, počet odstavců

Kód: počet odstavců
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P12 velikost příspěvku celkem v cm2

Kód: plocha v cm2

P13 přítomnost infografiky, fotografie, ilustrace

Kód: 0

Název: ne

Kód: 1

Název: ano

P14 velikost infografiky, fotografie, ilustrace v cm2

Kód: plocha v cm2

P15 přítomnost tabulky

Kód: 0

Název: ne

Kód: 1

Název: ano

P16 velikost tabulky

Kód: řádků X sloupců
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