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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kroupa, Tomáš
Název práce: Klíč - zpravodaj městské části Praha 11 1993 - 2008
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Köpplová Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce Tomáše Kroupy je oproti tezím rozšířená o dvě kapitoly, které analýzu časopisu Klíč ukotvují
do problematiky lokálních médií nejprve obecně a pak konkrétněji do Prahy. Domnívám se, že tím práce získala
potřebný teoretický rámec a obě kapitoly přispěly k lepšímu pochopení analýzy zpravodaje jedné z pražských
městských částí. Velmi oceňuji v této souvislosti i části kapitoly 3, která jsou věnovány minulosti i současnosti
Prahy 11.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor vycházel při zpracování bakalářské práce ze základní literatury, avšak je pochopitelné, že se ve své práci
ani nemohl věnovat veškerému tisku, který kdy v Praze vycházel, ani veškeré literatuře věnované Praze.
Soustředil se ponejvíce na aktuální období, které má vztah ke zpracovávanému tématu. Oceňuji, že do práce
tezím vložil i pasáž věnovanou legislativě lokálních novin v České republice. Skladba práce svědčí o tom, že
autor uvážlivě pracoval s tématem práce, že velmi dobře zvládl metodu kvantitativní analýzy.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor bakalářské práce Tomáš Kroupa pracoval s citacemi i odkazovým aparátem mimořádně pečlivě, věnoval
formální stránce práce skutečně velkou pozornost.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce Tomáše Kroupy věnovaná lokálnímu tisku ukazuje na příkladu jedné části pražské čtvrti,
nakolik dovedou vydavatelé - představitelé radnice oslovit své čtenáře, jak dovedou tematicky využít svůj list
k informování a identifikaci svých obyvatel s prostředím, které je jejich domovem, popř. místem zaměstnání.
Jedná se o poměrně velkou lokalitu a je zřejmé, že témata, která list přináší své poslání lokálního média dobře
plní. Práce má logickou strukturu, je napsaná pěkným jazykem a splňuje zcela nároky na bakalářskou práci.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Po důkladném zpracování časopisu Klíč - zpravodaji městské části Praha 11 by mě zajímalo, zda byste

jako případný šéfredaktor listu navrhnul nějaké změny, jaké úpravy byste doporučoval?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!